
Vildere haver
Kom godt i gang med at 
give plads til naturen 

Læs meget mere om vildere 
haver ved at scanne koden 
med din telefon

Ta’ arbejdshandskerne på
En have, der slet ikke bliver passet, vil let blive domineret 
af græs og hårdføre planter som skvalderkål, tidsler, og 
mælkebøtter. De trives nemlig godt i den næringsrige 
jord, der tit findes i haver. Mange vilde planter har brug 
for næringsfattig jord, så derfor skal det næringsrige lag 
fjernes. Det kan du gøre ved en eller to gange om året at 
slå arealet og fjerne plantemateriale, så det ikke giver ny 
næring til jorden. En naturhave er altså ikke en arbejdsfri 
have, men en have, der inviterer til nye naturoplevelser.

Fortæl at det er med vilje 
Haven er for mange også et visitkort, der signalerer, at 
man har styr på tingene. Det er derfor en god ide, at 
andre kan se, at der er en hensigt med, at haven ser vild 
og anderledes ud. Et skilt med information til naboer og 
forbipasserende skaber forståelse og interesse.

En vild have behøver ikke at se rodet ud. Klippede kant-
er og stier i vegetationen er både smukt og praktisk og er 
med til at understrege, at haven er valgt som naturhave.

Lær arterne at kende
Det er en meget stor hjælp at lære navnene på planterne 
at kende - det er også spændende! 

Køb en god florabog der tager udgangspunkt i blom-
sternes farve og gør det nemt at bestemme planter. Du 
kan også bruge en af de mange planteapps, til identifika-
tion. Den allerbedste til danske planter er arter.dk 

Del erfaringer, planter, frø og naturglæde
Der findes mange grupper på Facebook for folk, der 
interesserer sig for naturhaver. Disse er både hyggelige og 
givende at være en del af. Måske finder du andre inter-
esserede lige i nærheden? 

God fornøjelse!

DN AARHUS



Slip Haven Fri – giv plads til naturen
En naturhave er en have, der giver plads til andre arter 
end mennesket, som inviterer vilde planter, insekter 
og andre dyr ind i haven og dermed fremmer mangfol-
digheden (biodiversiteten) i naturen.

Folderen kan hjælpe dig i gang med at gøre din have til 
en oase, der summer af liv.

Via QR-koden finder du meget mere information og 
inspiration til de enkelte punkter nedenfor.

Vælg hvor vild din have skal være
Du kan vælge at gøre din have mere eller mindre vild – et 
lille areal er bedre end ingenting. En vild have kan bygges 
langsomt op ved at starte med et hjørne, et afgrænset 
område eller med at plante vilde planter mellem de tradi-
tionelle haveplanter. Du bestemmer selv.

Find din havetype
Du får størst succes ved at tage udgangspunkt i den 
naturtype (biotop), som haven har. Det giver de mest 
optimale vækstbetingelser for de planter, du vælger, at de 
passer til forhold som jordbund, lys og fugt. Naturtypen 
kan for eksempel være lys skovhave, skyggehave, step-
pehave, overdrevshave, hedehave og strandhave.

Tjek din have for gode naturelementer
Brug listen med de 10 naturelementer fra kampagnen 
”Slip haven fri” til at tjekke, hvor naturvenlig din have er 
som udgangspunkt. Samtidig kan du få inspiration til nye 
tiltag, som inviterer naturen ind i din have. Find listen via 
QR-koden.

Hav realistiske forventninger
En vild have er ikke kun en blomstereng med et væld 
af farvestrålende arter som valmuer og kornblomster. 
Mange farvestrålende arter er en- eller toårige planter, 
der kræver bar jord, for at komme igen. De er derfor lidt 
vanskelige. Tænk derfor også i flerårige planter og frø, der 
passer til din havetype.

Brug de hjemmehørende arter
Det er godt at vælge hjemmehørende arter til naturhaven. 
Det vil sige planter, som findes i den vilde danske natur 
og som dyrelivet gennem tusinder af år har tilpasset sig - 
det gælder især insekterne. De fleste insekter er nemlig 
afhængige af de hjemmehørende arter som værtsplanter 
for deres afkom.


